
Originale 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.55 
 

OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2019/2021 E  

DEL  BILANCIO DI PREVISIONE  TRIENNALE  2019/2021           

 

L’anno duemiladiciotto addì tredici del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato con determinazione del Sindaco con avvisi scritti, consegnati 

a ciascun Consigliere a mezzo posta elettronica, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Presidente Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco Sì 

3. CHIAPPINI ELENA - Assessore Sì 

4. COSTOLA BRUNO - Assessore Sì 

5. DE LORENZIS NAZARENO - Consigliere Sì 

6. RASO GIOVANNI - Consigliere Sì 

7. PRADERIO SERGIO - Assessore Sì 

8. PARACHINI FEDERICO - Consigliere Sì 

9. DAMIANI MIRKO - Consigliere Sì 

10. GIARDINA GIOVANNI - Consigliere Sì 

11. CARLOMAGNO JOSHUA - Consigliere Sì 

12. GRAZIOLI DAVIDE - Consigliere Sì 

13. MACARIO ELENA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 55 DEL 13/12/2018 

OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2019/2021 E  

DEL  BILANCIO DI PREVISIONE  TRIENNALE  2019/2021           

 

VISTE le deliberazioni della G.C. n. 124 e 125 del 14.11.2018, con la quale  sono  stati  
approvati  gli  schemi  di  bilancio  pluriennale relativo  al  triennio  2019/2021, nonché la nota 
di aggiornamento al DUP  2019/2021; 
 
Viste le seguenti  deliberazioni: 
 

- G.C. n. 121 del 14.11.2018 con la quale si adottano le tariffe relative all’imposta 
comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni per l’anno 2019; 

-  G.C. n. 122 del 14.11.2018 con la quale si determina il valore delle aree edificabili ai 
fini dell’ IMU; 

- G.C. n.  120 del 14.11.2018 con la quale si determinano le tariffe del servizio lampade 
votive; 
- G.C. n. 119 del 14.11.2018 con la quale viene determinata la quota dei proventi 

derivanti da sanzioni al Codice della strada da destinare per le finalità di cui all'art. 208 del D. 
Lgs. n. 285/1992 e s. m. e i.; 

 
Richiamata altresì la delibera di Giunta Comunale n. 19/16.2.2012 relativa all’approvazione 
delle tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale la quale è stata poi 
modificata mediante: 

- deliberazione di G.C. 26/20.02.2013 di modifica della tariffa per il servizio di pre e 
post scuola 

- deliberazione di G.C. 96/17.09.2015 di modifica della tariffa per il servizio di trasporto 
scolastico 

- deliberazione di G.C. 116/04.08.2016 di modifica della tariffa per il servizio di 
refezione scolastica 

- deliberazione di G.C. 162/17.11.2016 di modifica della tariffa per l’utilizzo da parte di 
terzi del locale denominato “Chioso” 

- deliberazione di G.C. 78/25.07.2018 di modifica delle tariffe dell’asilo nido comunale 
     
 

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 24/01.07.2017 di determinazione dell’indennità di 
funzione spettanti al sindaco e assessori e dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali. 

 
Viste le proprie deliberazioni adottate in questa seduta:  
 
-   Individuazione servizi indivisibili ed approvazione aliquote TASI per l'anno 2019;  
 
- Approvazione piano finanziario e tariffe per l'applicazione della tassa sui rifiuti TARI 

anno 2019; 
 
- Approvazione aliquote IMU per l’anno 2019;  
 

- Approvazione aliquota dell'addizionale comunale all’Irpef per l'anno 2019;  
 

- Approvazione Imposta di soggiorno per l’anno 2019; 
 

 
Visto il parere favorevole in merito alla proposta di bilancio di previsione 2019/2021 espresso 
dall’Organo di Revisione; 
 



VISTA la deliberazione della G. C. n. 124 del 14.11.2018 con la quale si approva la nota di 
aggiornamento al Dup recante la programmazione del fabbisogno di personale per il periodo 
2019/2021 ed il piano annuale 2019 delle assunzioni di personale, sulla base della dotazione 
organica proposta dai responsabili di servizio, come previsto dal D.Lgs. 150/2009;  
 
VISTA la deliberazione della G. C. n. 124 del 14.11.2018 con la quale si approva la nota di 
aggiornamento al Dup recante l’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2019-
2021 ed elenco annuale 2019 ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

 
VISTO CHE relativamente a detto programma si rileva quanto segue: 
nel bilancio triennale 2019/2021 è stata peraltro iscritta l’acquisizione di un’ Infrastruttura 
Fognaria per l’allontanamento delle acque bianche realizzata da Acqua Novara Vco per una 
somma totale di € 600.000,00 + iva che sarà finanziata attraverso l’avanzo di 
amministrazione presumibilmente accertato alla chiusura dell’esercizio 2018 e prevedendo di 
conseguenza l’attivazione del fondo pluriennale vincolato sugli esercizi futuri per € 
440.000,00 iva compresa in quota a parte per quanto di competenza di ciascun esercizio  
 
DATO ATTO che non occorre adottare la deliberazione in merito alla verifica della quantità e 
qualità di aree e  fabbricati da destinare alla  residenza  o  alle attività produttive e terziarie, 
ai sensi di quanto previsto dall'art. 172, c. 1, lett. c) del D. Lgs. 267/18.08.2000, in quanto il 
Comune di Varallo Pombia non è dotato dei piani P.E.E.P. e P.I.P. ex lege n. 167/62, n. 
865/71 e n. 457/78; 

 
RITENUTO altresì di non procedere all’approvazione del programma degli incarichi di studio 
di ricerca e di consulenze ai sensi della L. 24.12.2007 n. 244 in quanto non si prevedono per 
l’anno 2019 incarichi di questo tipo; 
 
VISTO il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017, approvato con 
deliberazione del C. C. n. 15 del 19.4.18, esecutiva ai sensi di legge; 
 
DATO atto che ai sensi dell’art. 172 del Tuel , costituisce allegato al bilancio di previsione 
l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, …omissis... Tali documenti contabili sono allegati al bilancio di 
previsione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco; 
 
RICHIAMATA pertanto la pagina internet 
http://www.comune.varallopombia.no.it/ComBilancio.asp tramite la quale è possibile 
accedere alle pubblicazioni dei bilancio di previsione e conti consuntivi dl Comune di Varallo 
Pombia degli ultimi anni, tra i quali figura altresì la tabella relativa ai parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale la cui pubblicazione è previsto dal Tuel art. 172 c. 1 
lett. D); 
 
CONSIDERATO che: 
 

1) Con delibera consiliare n. 32/26.9.18 è stato approvato il DUP Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2019/2021, il quale tuttavia necessita di 
riapprovazione da parte del Consiglio Comunale poiché la Giunta Comunale con 
deliberazione n. 124/14.11.2018 ha approvato la nota di aggiornamento dello stesso 
  
2) Sono stati predisposti gli allegati schemi di bilancio per l’anno 2019 redatti secondo 
il D. Lgs. 118/2011 aventi carattere autorizzatorio; 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267/18.08.2000; 
 
 
 



DATO ATTO, dei seguenti interventi. 
Il Sindaco illustra nel dettaglio i contenuti del Documento Unico di Programmazione e le 
motivazioni delle scelte in esso contenute. 
 
Il Sindaco da, poi, la parola al Responsabile del servizio finanziario per l’illustrazione dal lato 
prettamente tecnico del DUP e del bilancio; 
 
Il consigliere Giardina, a nome del Gruppo consiliare “Rinnoviamo Varallo” da lettura del 
documento di dichiarazione di voto che si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale 
 
Il Sindaco, in merito a quanto indicato nella dichiarazione di voto del gruppo consiliare 
Rinnoviamo Varallo fa presente che invece di contestare i numeri del bilancio sarebbe stato 
corretto avanzare delle proposte alternative rispetto a quelle fatte dalla maggioranza nel 
DUP e nel bilancio. Questa Amministrazione ha gestito il “dissesto finanziario” causato da 
una passata Amministrazione che nulla ha a che fare con la presente Amministrazione e con 
il presente Sindaco. e, nonostante questo, questa Amministrazione, ora, ritorna a fare 
investimenti e ha portato il Comune ad avere una buona situazione economico-finanziaria. 
Pertanto non si accetta assolutamente di essere accusati di “cattiva amministrazione”. 
 
L’assessore Chiappini fa presente che anziché “vomitare” addosso numeri che per il cittadino 
sono illeggibili e che sono desunti da dati non letti correttamente sarebbe stato corretto fare 
delle proposte alternative a quelle fatte dalla maggioranza; invece, da parte del gruppo di 
minoranza, non è stata avanzata alcuna proposta concreta. 
 
Il Consigliere Giardina fa presente che dal documento di dichiarazione di voto si evidenzia 
come determinate scelte della maggioranza non sono condivise dal nostro gruppo consiliare. 
Quanto scritto nel presente documento di dichiarazione di voto è da considerare come “un 
giudizio politico” sulle scelte della maggioranza. 
 
Il Consigliere Macario fa presente che non c’è intenzione di dare al Sindaco e ai consiglieri di 
maggioranza degli “incompetenti”; però non si può pretendere la condivisione su scelte fatte 
dalla maggioranza senza il coinvolgimento del gruppo di minoranza. 
 
Il Sindaco fa presente di essere sempre disponibile per confrontarsi con tutti i consiglieri; il 
fatto è che i consiglieri di minoranza non ritengono, invece, di confrontarsi con il Sindaco ma, 
per avere chiarimenti e/o notizie relative al proprio mandato si rivolgono direttamente agli 
uffici.  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario in merito  alla  
regolarità tecnica e  contabile della proposta deliberativa; 
 
Con voti favorevoli n. 9 e n. 4 contrari (Consiglieri: Giardina, Carlomagno, Grazioli e Macario) 
espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) DI APPROVARE il  Bilancio  Pluriennale per il triennio 2019/2021 nonché la nota 
integrativa al bilancio stesso come da allegato depositato agli atti; 
 
2) DI ACCERTARE che viene rispettato il pareggio di bilancio  e che  sussistono  le  
condizioni  di   equilibrio economico previste dall'art. 162, c. 6, del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000; 
 
3) Di approvare la nota di aggiornamento al Dup così come allegata al presente atto 



 
4) DI DARE ATTO che non occorre adottare la deliberazione  in merito alla verifica della 
quantità e qualità  di aree  e  fabbricati da destinare alla  residenza  o  alle attività produttive 
e terziarie, ai sensi di quanto previsto dall'art. 172, c. 1, lett. c) del D. Lgs. 267/18.08.2000, in 
quanto il Comune di Varallo Pombia non è dotato dei piani P.E.E.P. e P.I.P. ex lege n. 
167/62, n. 865/71 e n. 457/78; 
 
5) DI DARE ATTO che non si  procede all’approvazione del programma degli incarichi di 
studio di ricerca e di consulenze ai sensi della L. 24.12.2007 n. 244 in quanto non si 
prevedono per l’anno 2019 incarichi di questo tipo; 
 
6) DI DARE ATTO  che  l'attuazione  del  bilancio  avverrà  per obiettivi e programmi, 
approvati dalla  Giunta  comunale ed assegnati ai  responsabili dei  servizi,  ai  sensi  delle 
vigenti norme legislative e regolamentari; 
 
7) DI  DISPORRE  che  copia   della   presente   deliberazione, corredata degli atti con la 
stessa approvati sia pubblicata all'albo pretorio dell'Ente per  la  durata  stabilita  dall'art. 124 
del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e di comunicare alla Prefettura l'avvenuta approvazione del 
Bilancio. 
 
 
 
Successivamente con separata votazione con voti favorevoli n° 9 e n° 4 astenuti (Consiglieri: 
Giardina, Carlomagno, Grazioli e Macario) espressa nei modi di legge, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Firmato digitalmente 

da: 
Ser. economico / 
finanziario - 
TECNICO 

Favorevole 03/12/2018 MORCHIO DEBORA 

Ser. economico / 
finanziario - 
CONTABILE 

Favorevole 03/12/2018 MORCHIO DEBORA 

 
 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente : 

 

Il Sindaco  

 PILONE ALBERTO 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ al 

_________________________  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267. 

 

Varallo Pombia, lì 

_________________________ 

Il Segretario Comunale  

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

 

 

  

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 

       

 

 


